De vita et honestate clericorum

¶ concilio generali statuimus
et precipimus q̄ vniuersi clericū
ci continentē et castē viuāt ab
omni libidinis vicio precanentes quā
tenus in conspectu omnipotentis dei
puro corde et mundo corpore valeant
ministrare et qui comprehensi fuerint
L h.

Statuta

Sifridi.

In incontinentie vicio laborare. prout magis vel minus peccauerint ab eorum ordinariis seu prelatis debite puniantur. Alioquin nos prelatorum negligentiam suplentes puniemus? Nam canonicas sanctiones ut pena docente deinceps abstineant a peccato et qui ea de causa per nos vel prelatos suos suspensus diuinis officia celebrare presumperit beneficio ecclesiastico spoliatur. ¶ Prelati at nostri quod tales presumperint in suis insquitatibus permanere maxime obtentu pecunie vel alterius modi temporalis suris subiaceant ultioni. ¶ Item a crapula et ebrietate frequenter abstineant unde vinum sibi temporent et se vino nec ad bibendum quispiam incitetur cum ebrietas inducat mentis exilium et libidinis prouocet incertum. ¶ Item nullus sacerdos aut clericus in sacris constitutus ordinibus feminas de quibus suspicio potest esse in domo sua teneat. et nullas omnino nisi sint ille psonae de quibus naturale sedus nihil promittit seu criminis suspicari. Et qualibet cohabitatione manifesta maxime clericis in sacris ordinibus constitutis et sacerdotibus sub pena anathematis districtus inhibemus. ¶ Item clerici officia vel commercia secularia non exerceant per se alios vel alias. Minimis histrionibus vel ioculatoribus non intendant tabernas prorsus exitum nisi forte causa necessitatis in iteri eire possit. ¶ Item ad aleas et tarillos non ludat nec homini ludis intersint coronam et tonsuram habeant congruentem. clausa deferant indumenta maxime sacerdotes nimia breuitate non notanda. panis rubijs aut viridiibus necnon manuis aut calcis consuticis non utantur. Infra ecclesiam cuius suppellicis nisi forte sit aliquid manibus opandum fibulas omnino non ferant aut gladios nisi hoc faciat ex causa expressa licetia prelatorum. ¶ Item statuimus quod neque canonici neque clerici vagentur nocturno tempore

per plateas psallentes. et si aliquos trahere oporteat ex legitima et iusta causa faciat sine clamore sine cato. sine citholis sine tympanis et sine quilibet strepore vel chorea et volumus quod contrarium facientes decant suspendant prebendas eorum per unum mensem. ¶ Item statuimus quod quicunque sacerdotes seu clerici sententias excommunicationis seu suspensionis per annum et diem animo sufficiuerit indurato. Beneficiis suis corporis prouidentur per locorum ordinarios tales propter hoc canonice nihilominus pertiniantur. ¶ Item statuimus ut clerici maxime in diuinis officiis decenter et discrete se habent et tales se in mundi vita conuersatione verbis et factis societatibus corporis compositione ledionum et orationum assiduitate et quibuslibet societatibus exhibeant ut veracida que et laicos est induita in ipsi clericis precipue commendetur. Nullus horas canonicas et horas de domina nostra qualibet die distinet et discrete dicere pretermittat maxime qui est in sacris ordinibus vel beneficiis constitutus. ¶ Nullus dicat missam nisi una in die et precipue de die. Nisi in casibus a iure permisso ut hoc faciat necessitate imminentia ut pote missam pro defunctis. Nec celebratio fiat sine socio vel lebolari qui respondere valeat celebanti. Nec mulier ad altare permittatur aliquatenus ministrare. ¶ Item propter apostatas discursores vagos et ignoratos clericos. de quibus an sacerdotes sint non immerito dubitaf. Statuimus ut nullus beneficiatus seu rector ecclesie vel altaris tacite vel expresse aliquem admittat in solum vel ad celebrandum missam vel ministrandum sacramenta vel aliquod sacerdotiale officium exercendum nisi notum sit de ordinibus moribus et conuersatione ac alias commendatum. et si omnino extraneus vel peregrinus fuerit per nos vel gerentem

ties nostras seu loci archidiaconum
cuz examinatione debita approbatum.
ad huiusmodi officia exercenda. Et si
quis rector ecclesie vel altaris aut ca-
pelle aliquem contra hoc admiserit ex-
communicationis sententia quā in ipm
in hoc casu ferimus in his scriptis in-
currat ipo factio. Eo saluo q peregrina-
tes et honeste psonae qui nō pro questu
sed pietatis et devotionis intuitu mis-
sim dicere, volentes admitti poterunt
surrequirunt.

De cohabitatoribus et concubinarijs.

X cōcilio bone memorie Cont-
radi archiepi predecessoris nři.
innouā dō statutimus vt sacerdo-
tes manifesti cohabitatores. concubū-
nas a se de dominibz et prochjhs suis in-
fra decem dies post publicationem pres-
sentum oīno remouēt et repellat. Ali-
quam exēdicationis sententia quā pro-
pter hoc in eos ferimus in his scriptis
lenocinare incurrisse. Mulieres aut si
poli ipsos decem dies repte fuerint in
prochjhs horum sacerdotum remanere
et decanos ch̄rianiatū iporū locoz ex-
comunicentur. et excommunicate publis-
ce nūciētur inuocato sup remotiōe eaz
si opus fuerit auxilio seculari. In hi-
benus etiā ne sacerdotes filios aut fū-
lis vel concubinas dotent aut dicent
de pūmonio crucifixi. aut talū nuptijs
vel etiā exequijs audeat interesse. et q
cōtra fecerint pena canonica pcellātur

De statu claustralii et religiosoz

Tatuimus vt nullus monach^o
aut monialis claustrum suū exi-
cat. p cimicatae villas vel opida
discurrendo. aut in villa monasterio ad-
iacente comedere nisi ex causa rationa-
bili et vagete. et id tunc fiat cū sui plati-

vel prelate licentia specialis quā licentia
volum^o vt prelatus vel prelata nō det
nisi causa examinata q sit eiudēs et nō
possit sine scandalo evitari. Item de
oratorio refectorio et dormitorio p mo-
nachos continuum silentium obseruet
In claustro vero vel foris seruent silenti-
um quod precipit obseruantia regula-
ris. In refectorio omnes comedant.
sed nō carnes. nec extra nisi in infirmari-
a. vna sit omnibus coquina et cōmu-
nis cibus nisi de licentia abbatis vel
prioris et ex causa. Speciales cameras
et comestiones ibidem districtus inhibe-
mus. In cōmuni dormitorio ones dor-
mitiat nisi debiles fuerit vel infirmi. Di-
uinum officiū fm regulā beati Benes-
dicti v'l beati Augustini. et institutioes
sanctorum patrum celebret. Item sub
pena excommunicationis late sententie
precipimus ut omnes religiosi et pre-
cipue moniales habitum fm regulā fe-
rāt ubiqūqz fuerint cōstituti. cappas ma-
nicatas. tunicas phalas. indumenta ta-
berdos. calceos v'l caligas nō ferāt nisi
beati Benedicti et beati Augustini res-
gule congruentes. Et sub pena excom-
municationis late sententie precipimus
ab omnibus cā monachis q̄ monialib^o
firmiter obseruari. ut proprium non ha-
beat. nec pecunia. nisi cui hoc pmittitur
ex ratione officij vel administrationis
sibi cōmisso p abbatem.
Item officia vel administrationes
habentes cōtractus nō ineant. locatio-
nes. emptiones. venditiones. et aliena-
tiones quarūqz rex mobiliz vel im-
mobiliū non faciat. mutuūqz aliquatenus
non recipiant a quoqz preter
scutum et consensum abbatis vel cōuen-
tus. Et si contra fecerint sciant cōtra-
ctum huiusmodi non valere. et senten-
tiā excommunicationis etiam in eos in
hoc casu a nobis latam in his scriptis
se nouerint incurrisse. Et hec eadē ex-
tendi volum^o ad prelatos et canonicos.